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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 29 Μαΐου 2024 

 

Προς: τον Υπουργό Υγείας, κ. Άδωνι Γεωργιάδη 

Θέμα: «Πρόσβαση όλων των νοσοκομείων της χώρας στο Heal Link» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Η διαδικτυακή πύλη «Hellenic Academic Libraries Link – ΗEAL-link» είναι o 

Σύνδεσμος Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών που λειτουργεί υπό μορφή 

κοινοπραξίας και αποτελείται από 43 Ιδρύματα/Μέλη, συμπεριλαμβανομένων όλων 

των ακαδημαϊκών ιδρυμάτων της Ελλάδος, καθώς και 15 ερευνητικών ιδρυμάτων, 

προσφέροντας πρόσβαση σε ηλεκτρονικό υλικό (πλήρες κείμενο ηλεκτρονικών 

περιοδικών και βιβλίων, καθώς και βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων μέσω των 

ιστοσελίδων / πλατφορμών διαφόρων εκδοτών / διαθετών. 

Ενώ όλοι οι επαγγελματίες υγείας που εργάζονται σε πανεπιστημιακά 

δημόσια νοσοκομεία έχουν δωρεάν πρόσβαση στη διαδικτυακή πύλη ΗEAL-link, οι 

ιατροί των μη πανεπιστημιακών δημόσιων νοσοκομείων στερούνται αυτής της 

πρόσβασης. Και τούτο παρά το γεγονός, πως όπως σίγουρα θα συμφωνείτε, η 

διαρκής ενημέρωση τους και η συνεχιζόμενη κατάρτιση των επαγγελματιών υγείας 

με πρόσβαση στην πλέον πρόσφατη βιβλιογραφία, είναι και στα Δημόσια μη 

πανεπιστημιακά νοσοκομεία,  υψίστης σημασίας για τις παρεχόμενες υπηρεσίες προς 

τους ασθενείς. 
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Ορισμένες βιβλιοθήκες δημόσιων μη πανεπιστημιακών νοσοκομείων  

συνάπτουν ειδικές συμβάσεις συνεργασίας με τη διαδικτυακή πύλη ΗEAL-link, αλλά 

αυτονόητα  αυτό γίνεται με  αυξημένο κόστος. 

Είναι προφανές πως η ενημέρωση όλων των επαγγελματιών υγείας που 

εργάζονται εντός των δημόσιων νοσοκομείων, πανεπιστημιακών και μη,  στον 

καθημερινά εξελισσόμενο ιατρικό τομέα επιβάλλεται να είναι και διαρκής και 

ισότιμη, προκειμένου όλοι και όλες να έχουν πρόσβαση στη γνώση και την 

πληροφορία και με αυτόν τον τρόπο να εξυπηρετούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο 

τους ασθενείς των δημόσιων νοσοκομείων, . 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Είναι στις προθέσεις του  Υπουργείου Υγείας να παρέχει δωρεάν πρόσβαση 

και στους ιατρούς των μη πανεπιστημιακών νοσοκομείων στο «Hellenic 

Academic Libraries Link», με απώτερο σκοπό την ορθότερη εξυπηρέτηση των 

ασθενών των δημόσιων νοσοκομείων; 

2. Α) Αν ναι, με βάση ποιο χρονοδιάγραμμα θα γίνει αυτό και ποιο είναι το 

υπολογιζόμενο κόστος από την παροχή αυτής της υπηρεσίας; 

2. Β) Α όχι, με ποιο κριτήριο θα απορριφθεί η πρόταση που κάνω και ποια 

εναλλακτική τυχόν σκέφτεστε; 
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